Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR AGEMIRO

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 20, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023.

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição

que lhe confere o Regimento Interno, solicita que seja submetida à apreciação do Plenário a

presente Moção de Aplausos em homenagem ao Sr. Clenio José Lima Sandes, empresário,

artista, jogador e apresentador do programa Forró Versos e Poesia, da Rádio Boa vista FM.

JUSTIFICATIVA

Clenio José Loma Sandes é natural de Delmiro Gouveia-AL e mora em Santa Maria

da Boa Vista-PE desde 1987. Em nossa cidade, Clênio Sandes se tornou Comerciante de

Hotelaria/Pousada/Restaurante, Securitário: Corretor de Seguro, Agricultor: cultivo da

banana, Radialista (Programa Forro, Versos e Poesia), Ator de Televisão (Programa: o Causo é

Sério/RTV Caatinga afiliada das TVs Cultura, Futura Brasil e BBR- Programa mensal. Atuando

na cultura como Declamador, humorista, Poeta Cordelista, Contador de Causos, participando

de Apresentações com vários Artistas (Maciel Melo, Santana o Cantador, Flávio Leandro,

Flávio José, Assisão, Jorge de Altinho, Quinteto Violado, Anchieta Dali, Vital Farias, João

Sereno, Mariano Carvalho, Maviael Melo, Zé Lezim, Jessier Quirino, João Cláudio Moreno,

Alcimar Monteiro e vários outros artistas) fator que levou a produzir e participar de vários

projetos culturais como:

- Cordelando no São Francisco (Funcultura)

- EDUCORDEL (SESC Petrolina)

- CORDEL TRIUNFANTE (SESC Triunfo-PE)

- ACORDA CORDEL (SEC. De Cultura de Alagoas)

-POESIA MO MEIO DA FEIRA (FUNDARPE)

- CARAVANA CULTURA VIVA (SEC. De Cultura de Serra Talhada- PE)

- ENCONTRO DE POETAS E CANTADORES (Salvador- BA)

- CORDELISTAS DO SERTÃO (SEC. De Cultura de Delmiro Gouveia-AL)

Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

- JANELA DE POETAS E CANTADORES (CURACÁ-BA).

- ARTE NA PRAÇA (São José Do Bel Monte- PE) instituto Mambembe

- ARTE NA RUA (Triunfo- PE)

- Participação no Filme ACQUA MOVIES (Com Alessandra Negrine). Atuando

também no esporte Clênio Sandes foi  cinco vezes artilheiro nos Campeonatos Boavistano de

Futebol, nos 10 Campeonatos da A.A.B.B, artilheiro de seis , nos três Campeonatos de Bairros

artilheiro dos três, artilheiro da Copa São Francisco - uma vez.

Hoje reconhecido cidadão Boavistano, Clenio Sandes é considerado por muitos,

que o acompanham todos os sábados pela manhã no programa Versos e Poesia, patrimônio

vivo da cidade se Santa Maria da Boa Vista.

Desta forma, apresento está Moção em forma de reconhecimento ao grande

homem Clênio José Lima Sandes.

Santa Maria da Boa Vista, 6 de setembro de 2023.

Agemiro
Vereador – MDB